- 1 -

中 国 共 产 党

桂 林 学 院 委 员 会 文 件
桂院党纪〔2025〕5号

关于开展“三公”经费和差旅费
专项监督检查的通知

各二级学院，各单位：

为深入贯彻落实中央八项规定精神，加强学校党风廉政建

设，规范“三公”经费（公务接待费、公务用车购置及运行费、因

公出国（境）费）和差旅费管理，防范廉政风险，确保经费使用

合法合规、公开透明。经研究，决定开展“三公”经费和差旅费专

项监督检查工作。现将有关事项通知如下：

一、监督检查范围和对象

2024年度，学校各职能教辅部门、各二级学院的“三公”经费、

差旅费的使用情况，必要时追溯以往年度。

二、检查内容

（一）“三公”经费的使用情况

- 2 -

1.公务接待方面：是否符合《桂林学院国内公务接待管理规

定（试行）》，是否严格执行公务接待审批制度，是否存在超标

准、超范围接待；是否存在虚列接待事由、伪造接待清单、转嫁

费用等问题；接待费用报销是否附原始凭证（如公函、接待清单、

发票等）。

2.公务用车购置运行费用方面：是否符合《桂林学院通勤车

管理办法（试行）》，是否违规无预算、超预算、超标准购车；

是否存在公车私用；车辆维修、加油、保险等费用是否真实合理，

是否存在虚开发票、套取资金等问题。

3.公款出国（境）方面：公款出国（境）审批程序是否到位；

是否存在公款出国（境）旅游；出国（境）费用报销原始凭证（审

批文件、行程单、票据等）是否齐全等问题。

（二）差旅费的使用情况

1.差旅审批方面：是否严格执行差旅审批制度，是否存在未

经批准擅自出差；差旅事由是否与实际工作相关，是否存在变相

旅游等问题。

2.费用报销方面：是否符合《桂林学院差旅费管理办法》，

是否存在虚开发票、重复报销、超标准报销等问题；差旅费报销

原始凭证（如车票、住宿发票、出差审批单等）是否齐全等问题。

三、工作安排

（一）重点检查阶段（5月—6月）

由校纪委、监察处牵头，采取调取查看票据凭证、走访、谈